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چکیده

مدرسه مکانی است که تعلیم و تربیت دانش‌آموزان بر بستر آن شکل می‌گیرد، اما 

کید بر شناخت انسان، نیازهای او  بی‌توجهی به ســاحت مبانی نظری اسلامی با تأ

و اهــداف متعالی تعلیم و تربیت در این مکان، به بروز چالش‌هایی در پرداختن به 

قابلیت‌های فضای مدرسه در شــکل‌دهی به هویت انسان منجر می‌شود. از آنجا 

که فلســفه همواره به اصول، بنیان‌ها و بنیادهای مســائل می‌پردازد و همه‌جانبه آن 

‌را واکاوی می‌کنــد، این پژوهش نیز با توجه به نظریــۀ حرکت جوهری ملاصدرا 

و شــناخت مراتب کمال نفس انســان و صیرورت او در دستیابی به جایگاه انسان 

کامل بر بســتر فضای تعلیم و تربیت صورت گرفته و معیارهای طراحی معماری 

مدرس��ه را مطالعه کرده است. براســاس نظریهٔ حرکت جوهری، اهمیت تعلیم و 

تربیت در حکمت متعالیه معلوم می‌شود؛ زیرا آنچه در تعلیم و تربیت یا آموزش و 

پرورش رقم می‌خورد، تحول گوهر وجودی انســان است؛ به عبارت دیگر تعلیم و 

تربیت مستلزم تحولات ذاتی در انسان است. در این پژوهش، ویژگی‌های طراحی 
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میزان توجه طراحان به آموزش و پرورش دانش‌آموزان با توجه به معیارهای فلســفۀ 

تربیت اسلامی ارزیابی شده است. راهبرد این پژوهش استدلال منطقی و به روش 

توصیفی- تحلیلی اس��ت؛ درنتیجه می‌توان گفت، معمــاری و طراحی فضاهای 

تربیتی باید در تطابق با ســاحات حیات انسان و متناســب با شرایط و اقتضائات 

زمان و مکان و نیاز متربیان باشد. معماران باید با شناخت صحیح از مراتب کمال 

نفس انسان، محیط‌های آموزشی را به‌گونه‌ای طراحی کنند که بستر رشد و پرورش 

دانش‌آموزان را در تطابق با فلسفۀ تربیت اسلامی فراهم آورند.

کلیدواژه‌ها: طراحی معماری، مدرســه، حرکت جوهری، حکمت متعالیه، 

ساحات نفس انسان.

مقدمه

تلقــی صاحب‌نظران حوزۀ علــوم تربیتی از نظام آمــوزش و پرورش متضمن چهار رکن ســاختار 

آموزشی، تعلیم‌دهنده، تعلیم‌گیرنده و محیط آموزشی است )خدابخشی، فروتن و سمیعی، 1393(. 

با فرض پذیرش رابطۀ متقابل میان ارکان چهارگانۀ مذکور، تکوین هر فضای آموزشــی نشان‌دهندۀ 

پیدایش نوعی فعالیت تخصصی در جامعه اســت که انجام آن نیازمند فراگیری آموزش‌های معین 

و برنامه‌ریزی‌شــده است. از ســوی دگر تعلیم و تربیت رسمی در کشور ایران، که قائم بر بنیان‌های 

کید  حکمت اسلامی است، بر لزوم توجه هرچه بیشتر به مبانی نظری معماری فضاهای آموزشی تأ

دارد )نقره‌کار، تقدیر و معین‌مهر، 1394(؛ بنابراین فضای آموزشــی بستری است که رشد متربیان 

را فراهم می‌‌کند.

تحقیقات در قلمرو فلسفۀ تعلیم و تربیت بر نظریه‌های فلسفی تکیه دارد. فلسفۀ تعلیم و تربیت 

که متضمن مباحثات فلسفی در قلمرو تعلیم و تربیت است، به مسائل و موضوعات تربیتی از منظر 

فلسفی می‌نگرد و بر پایۀ اصول فلسفی یک مکتب یا دستگاه فلسفی، آن‌ها را تبیین می‌کند؛ بنابراین 

آشــنانبودن با فلســفۀ تربیتی حاکم، به‌منزلۀ نداشتن تصویر از انســانی است که مدعی پرورش او 

هستیم. نداشتن شناخت یا ندانســتن اهمیت مکتب فلسفی که باید از آن پیروی شود، سبب ازهم 

پاشیدگی و پریشانی کل نظام آموزشی از ابتدایی تا دانشگاه می‌شود )زیباکلام منفرد، 1384(.

از آنجا که موضوع اصلی هر نظام تربیتی انســان اســت، در مبانی فلسفی تعلیم و تربیت نظام 

صدرایی نیز به انســان با رویکردی وجودی نگریســته و از آن به »حکمت« تعبیر شده است. نظام 

تعلیم و تربیت از نگاه صدرالمتألهین به‌حدی از کفایت و جامعیت برخوردار اســت که تمام قوای 
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انسان را مدنظر قرار می‌دهد. در نظام فکری وی، تنها به پرورش بعد روحانی و نفسانی زندگی انسان 

توجه نشده اســت، بلکه زندگی اجتماعی، دنیوی و تمام شئون آن نیز پسندیده است و باید مدنظر 

قرار بگیرد. همچنین در این نظام، انســان براساس حرکت جوهری، تحول جوهری و گوهری دارد و 

برنامه‌های تربیتی نیز باید به‌گونه‌ای باشــند که تمام وجود او را متحول کنند )رشیدی احمدآبادی، 

1387(. در این پژوهش با بررســی نظریۀ حرکت جوهــری ملاصدرا، ضمن پرداختن به مهم‌ترین 

مبانی فلسفی نظام تعلیم و تربیت صدرایی، با معرفی پنج مدرسۀ معاصر ایران، گزاره‌های متناظر با 

فضای معماری تبیین شده است.

 پیشینۀ پژوهش

دربارۀ فلســفۀ ملاصدرا و نظریۀ حرکت جوهری وی، پژوهش‌های دیگری نیز صورت گرفته است 

که حیطه‌های مختلف فلســفۀ صدرالمتألهین را به همراه مضامین تربیتــی به نگارش درآورده‌اند. 

همچنین فلســفۀ صدرایی را با نگاه تربیتی درآمیخته و نتایج جالب‌توجهی را به دســت آورده‌اند که 

در این بخش بیان می‌شوند:

محمودی و حســینی )1389( در پژوهش خود با استفاده از فلسفۀ ملاصدرا به‌عنوان یک رشته 

و تقســیم آن به چهار بخش هستی‌شناسی، معرفت‌شناسی، ارزش‌شناســی و انسان‌شناسی مبنای 

معرفت‌شناســی صدرالمتألهین را برای پرورش خلاقیت مطالعه و بررسی کردند. نوروزی و بابازاده 

)1389( در راســتای توصیف فلسفۀ ملاصدرا از نفس و تبعات آن، پیامدهای تربیتی متناسب با آن 

را استخراج کرده و به‌نحوی مطالبشان را به حیطۀ انسان‌شناسی مرتبط کرده‌اند. رشیدی احمدآبادی 

کید بر  و امامــی جمعــه )1388( مبانی فلســفی تعلیم و تربیــت از منظر صدرالمتألهیــن را با تأ

هستی‌شناسی و انسان‌شناسی وی، مفهوم حرکت جوهری و اتحاد عاقل و معقول تبیین کرده‌اند.

بهارنــژاد )1392( ضمن مطالعــۀ ویژگی‌های نظام تربیت صدرایی و عوامــل مؤثر در تربیت 

انســان، فطرت را دلیل تربیت و رشــد عقل و مراتب عقل در فلسفۀ صدرا قلمداد می‌کند. مجیدی 

بیدگلی )1388( نیز عقلانیت را اســاس تربیت صدرایی در نظر می‌گیرد و حرکت جوهری را راهی 

به‌ســوی کمال می‌داند. محمدپــور دهکردی )1388( به نقش تربیــت عقلانی در حفظ منزلت و 

کرامت انســان‌ها بر مبنــای اصول حکمت متعالیه پرداخته و بیان می‌کند مبانی فلســفی کرامت را 

می‌توان در حکمت متعالیه یافت.

ســعیدی )1388( مبانی تعلیم و تربیت را در حکمت متعالیه صدرایی جست‌وجو کرده است. 

در این راســتا نگرش غایت‌مدار به حکمت، تربیت عقلانی، پرورش استعدادها و ساحات وجودی 
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انســان را در زمرۀ مبانی تعلیم و تربیــت صدرایی در نظر گرفته اســت. صمدی )1388( حرکت 

جوهری را در تعلیم و تربیت اسلامی به‌شکلی خاص بررسی کرده و با عنوان نظریۀ حرکت جوهری 

و دلالت‌های تربیتی آن در تعلیم و تربیت اســامی پژوهش خود را نگاشــته اســت. محقق داماد 

)1388( در مقاله‌ای حق آموزش و پرورش را با توجه به نظریه‌های ملاصدرا و از دیدگاه وی بررسی 

کرده اســت. با بیان این مسئله که نظام فلسفی باید پاسخ‌گوی سؤالات زمانۀ خود باشد، با تکیه بر 

دیدگاه‌های صدرا علم را جزء ذات بشــر می‌داند و برای بشــر حق آموزش و پرورش قائل می‌شود. 

خســرونژاد، قمی و شــریفانی )1387( در باب نظریۀ حرکت متعالیه که جزئی از حکمت متعالیه 

ملاصدرا محســوب می‌شود، دو بُعد فلسفی و تربیتی آن را بررسی کرده و نظریۀ حرکت جوهری در 

حیطۀ تعلیم و تربیت را کاربردی کرده‌اند.

در بخش دوم، این مســئله بررســی شده اســت که در دهه‌های اخیر پژوهش‌های متعددی در 

راســتای ارتقای کیفیت معماری فضاهای آموزشــی در ایران صورت گرفته که اساسی‌ترین آن‌ها با 

محوریت سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور بوده است. البته بیشتر این پژوهش‌ها بر 

موضوعی خاص از معماری فضاهای آموزشی تمرکز کرده‌اند؛ برای مثال برخی به‌دنبال الگوسازی 

برای فضاهای آموزشــی براساس ویژگی‌های اقلیمی بوده‌اند؛ از جمله کسمایی )1368(، دانشگاه 

شــهید بهشتی )1387( و رفیع‌زاده )1382(. برخی نیز ارائۀ الگو برای مکان‌یابی و استقرار مدارس 

در شــهرها را جست‌و‌جو کرده‌اند؛ مانند افراســیابی )1377( و دانش‌مهر )1377(. برخی دیگر بر 

تأثیرات فرم، فضاهای باز و مصالح بر معماری این‌گونه فضاها تمرکز داشــته‌اند؛ از قبیل محمودی 

)1384(، هرنــدی و اکرمی )1377( و زمرشــیدی )1378(. در این میــان، تنها تعداد محدودی 

از پژوهشــگران در رویکردی کل‌نگر، فضاهای آموزشــی را مانند ســامانه‌ای به‌هم‌پیوسته بررسی 

کرده‌اند؛ مانند غفاری )1377( و قاضی‌زاده )1372( که برای شــروع مناسب بوده‌اند، اما کفایت 

کید بر توجه و پرداختن به منظومه‌ای از نیازهای انســان را نداشــته‌اند؛ از این‌رو نیاز است  لازم با تأ

اصول معماری در پرتو اندیشــۀ اسلامی بازنگری شــود؛ به‌ویژه در زمان حاضر که تعلیم و تربیت 

اسلامی متربیان به ضرورتی برای جامعه، در مقابله با تهاجمات فرهنگی تبدیل شده است.

روش پژوهش

راهبرد این پژوهش اســتنباط و اســتدلال منطقی و روش کار توصیفی- تحلیلی بوده است. بر این 

اساس، مطالعۀ آراء فلســفی صدرالمتألهین به‌عنوان چارچوب نظری تحقیق استفاده شده است. با 

نگاهی بر سند تحول بنیادین در نظام تعلیم و تربیت مدارس ایران از یک‌سو و ارزیابی ارکان کالبدی 
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فضاهای آموزشــی از سویی دیگر، دســتیابی به معیارهایی برای طراحی فضای آموزشی، به‌منظور 

ایجاد بستری ایده‌آل، در قاموس معماری برای کاربران از فضا مدنظر قرار گرفته است.

مبانی نظری پژوهش

یف حرکت جوهری تعر

حرکت جوهری در اصطلاح فلسفی عبارت است از: تغییر تدریجی یا خروج تدریجی شیء از قوه 

به فعل؛ یعنی حرکت نحوۀ وجودی است که شیء به‌کمک آن به‌تدریج از حالت قوه خارج می‌شود 

 در حال 
ً
و به فعلیت می‌رســد )مصباح یزدی، 1386(. ملاصدرا معتقد است همه موجودات، ذاتا

حرکت به ســمت کمال نهایی هســتند و در هیچ حدی از حدود توقف ندارند، تا آنجا که به تجرد 

می‌رســند و خود را از ماده رها می‌کنند. این حرکت به‌صورت »لِبسْ بعد اللبس« یا »کمال بعد از 

نقص« انجام می‌‌شود؛ به این معنا که در هر مرحله از حرکت، موجود، کمالات مرحلۀ قبل را حفظ 

کرده و کمال لاحق برای او منضم به کمال سابق می‌شود.

نفس انسان، مراتب و قوای آن از منظر ملاصدرا

از دیدگاه ملاصدرا، انســان ذاتی اســت که مجموعه‌ای از تمام آنچه را کــه در عالم وجود دارد، به 

وجه اســتعداد و قوا دارد. همچنین حقیقتی دارای مراتب گوناگون است. بدن چیزی جز مرتبۀ نازل 

نفس نیســت؛ یعنی ابتدا مادۀ جسمانی وجود دارد و نفس به‌تدریج از خلال ماده و حرکت جوهری 

بَقآءِ«1 گفته می‌شود 
ْ
حُدوثِ روحانیۀ ال

ْ
آن پدیدار می‌شــود؛ به همین‌ دلیل به آن نفس »جسْــمانیۀ ال

)ثمره، 1394(. نفس انسان از ابتدای وجود خود مراتب و درجات متعددی را می‌پذیرد و با حرکت 

جوهری، اطوار مختلف وجودی را ســپری می‌کند و به تکامل می‌رسد. صدرا مراتب وجودی نفس 

را براساس تقدم و تأخر در حدوث، به این صورت سامان می‌بخشد:

براســاس نظر صدرالمتألهین قوای انسان به ســه نوع نباتی، حیوانی و انسانی تقسیم می‌شود. 

گفتنی است در تشکیک وجود هر مرتبه‌ای خواص مرتبه پایین‌تر خود را دارد، اما از داشتن کمالات 

مرتبۀ بالا محروم اســت و تنها درصورتی می‌تواند آن‌ را به دســت آورد که فعلیت‌های خود را به قوه 

مبدل کند. در اینجا نیز انســانی که دارای قوای انسانی اســت، قوای نباتی و حیوانی را نیز دارد، اما 

کســی که در حد نباتی مانده و قواها را به فعلیت نرســانده است، تنها قوای نباتی را دارد و از داشتن 

1. جزء نظریات بدیع صدرالمتألهین دربارة ماهیت نفس است. این نظریه درصدد است اثبات کند که نفس در ابتدای پیدایش، 
موجودی جسمانی است، اما در طول زندگی، به‌کمک حرکت جوهری، کمال می‌یابد و به موجودی روحانی تبدیل می‌شود.
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سایر قوا محروم است و این محرومیت جز به‌کمک به فعلیت رساندن قواها آن هم از سوی خود فرد 

مرتفع نمی‌شود )صدرالمتألهین، 1375(.

جدول 1. مراتب نفس از منظر ملاصدرا

یک از ساحات تبیین هر مراتب نفس از منظر ملاصدرا

هنگامی که انسان به‌صورت جنین در رحم 
مادر قرار دارد.

انسان حسی 
)طبیعی(

)انسان اول(
نفس نباتی

همان جســد محسوس 
در  و  اســت  انســانی 
معرض فنا، فساد و زوال 

قرار دارد.

از زمان تولد و حضور در دنیا تا بلوغ صوری 
و طبیعی

انسان حسی 
)طبیعی(

)انسان اول(
نفس حیوانی

گاه آن را انســان برزخی 
می‌نامد، وجود شــبحی 
ــی دارد و حامل آن 

ّ
و ظل

قوای نفسانی است.

نفس از درجۀ حیوانی و بلوغ طبیعی به بلوغ 
معنوی و رشد باطنی برسد )حدود 40 

سالگی(

انسان 
نفسانی 
)خیالی(

)انسان ثانی(

نفس انسانی

همــواره ثابت اســت و 
حسی  انســان  حقیقت 
اســت و کمال انسانیت 
انســان، بــه وجــود آن 

وابسته است.

اگر توفیق انســان را همراهی کند و مسیر حق 
را بپیماید، همچنین اگر عقل وی با علم کامل 
شــود و خردش با تجرد از اجسام پاک شود، 
بالفعل به مرتبۀ انســان ملکی می‌رسد؛ یعنی 
فرشــته‌ای بالفعل از فرشتگان الهی می‌شود و 
اگر راه ضلالــت و جهالت را بپیماید از جمله 

حیوانات و از گروه اهریمنان می‌شود.

انسان 
عقلانی

)انسان ثالث(

نفس ملکی 
یا

شیطانی

یاحی، 1389 منبع: ارشد ر

اهداف تعلیم و تربیت از نظر ملاصدرا

منظور از اصول تعلیم و تربیت، دســتورالعمل‌های کلی در جریان تربیت است که باید و نبایدهایی 

را برای این امر تجویز می‌کند و چارچوبی برای راهنمایی مربیان خواهد بود.
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روند تعلیم و تربیت از ادراک معلومات به ادراک مجهولات

در میان موجودات، انســان ویژگی‌های شگفت‌انگیزی دارد که مهم‌ترین آن‌ها احضار معانی مجرد 

از مواد حس و رســیدن به شــناخت مجهولات عقلی از راه معلومات، به‌کمک فکر و اندیشه است 

)صدرالدین شــیرازی، 1363، ص 854( بر این اســاس، مربی همواره بایــد تعلیم و تربیت را از 

معلومات آغاز کند و ســپس با استفاده از روش‌های خاص تربیتی، متربی را در شناخت مجهولات 

عقلی یاری رساند. بی‌شــک بدون بهره‌گیری از معلومات نخستین، کشف مجهولات و رسیدن به 

مرحله اعتدال و به‌طور مطلوب امکان‌پذیر نخواهد بود.

ینی اصل تغییر، اصلاح و بازآفر

در حرکت جوهری، انســان می‌تواند هر لحظه وجود خود را بازآفرینی کند و مســیر اشتباه گذشته 

را تغییر دهد؛ چراکه نفس انســان مدام در حال نوشدن و ساخته‌شــدن است. نظام تعلیم و تربیت 

بــا در نظر گرفتن تغییر، اصلاح و بازآفرینی، باید ذهــن متربی را از هرگونه جمود و رخوت بازدارد 

و ایــن تصور را در وی به وجــود آورد که هر لحظه امکان تغییر و اصــاح آموخته‌ها و تجربه‌های 

پیشــین وجود دارد؛ بنابراین رویارویی با پدیده‌های نو، تغییر تجربه‌های پیشین و هم‌خوان‌شدن با 

تجربه‌های جدید برای نفس آدمی امکان‌پذیر اســت؛ چراکه انسان موجود خلاقی است و می‌تواند 

وجود خود را متحول کند )نوروزی و بابازاده، 1389، ص 105(.

پیوستگی تعلیم و تربیت

بر مبنای نظریۀ حرکت جوهری، جهان واحدی به‌هم‌پیوسته و دارای حرکت و سیلان یکپارچه بوده و این 

حرکت متشکل از قوه و فعل است؛ بدین‌معنا که هر مرتبه از حرکت که به فعلیت رسیده باشد، قوه‌ای برای 

مرحلۀ بعد محسوب می‌شــود. استمرار امر تربیت از این اصل مهم ناشی می‌شود و هر عملی- اعم از 

جوارحی یا جوانحی- بستر عمل بعدی را فراهم می‌کند. گذر از یک مرحله، قوۀ لازم برای فعلیت آتی را 

در تربیت فرد به دنبال خواهد داشت )خسرونژاد، قمی و شریفانی، 1387، ص 106(.

جامعیت

وجود مراتــب نفس ایجاب می‌کند نظام تعلیم و تربیت همه‌گیر باشــد؛ به‌گونه‌ای که حس، خیال 

و عقل انســان را در بر بگیرد و ناظر بر تمام قوای نفس باشــد. حس، وهم و عقل باید در تعادل و 

همکاری با یکدیگر باشــند. تمام جنبه‌های وجود آدمی باید هماهنگ با هم تربیت شــوند و تمام 

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.2

47
67

45
.1

40
1.

8.
2.

5.
5 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 f
rh

.s
cc

sr
.a

c.
ir

 o
n 

20
26

-0
7-

04
 ]

 

                             7 / 32

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.2476745.1401.8.2.5.5
https://frh.sccsr.ac.ir/article-1-443-fa.html


| 1
40

ن 1
ستا

تاب
 | 2

7 
پی

پیا
ره 

ما
 ش

ی |
سان

م ان
لو

ن ع
ادی

بنی
ت 

یقا
حق

ه ت
نام

صل
| ف

108

جلوه‌های فردی، جســمی و روحی )شناختی، عاطفی و...( هماهنگ با هم تربیت شوند. علاوه بر 

اینکه در نظام تعلیم و تربیت صدرایی پرداختن به یک بعد از ابعاد وجود آدمی بی‌معنا خواهد بود، 

صرف آموختن علوم بدون پرورش اخلاقیات هرگز نمی‌تواند انسان را به غایت برساند؛ چنان‌که در 

کنار تعقل احساســات و عواطف نیز نباید مغفول بماند. بدین‌ترتیب، تعلیم و تربیت باید به‌گونه‌ای 

باشــد که تمام جنبه‌های وجودی انســان، همگام و هماهنگ با یکدیگر متحول شــوند و به تعالی 

برســند؛ در غیر این صورت، فرد یا حتی اطرافیان با آثار جبران‌ناپذیری مواجه می‌شوند )نوروزی و 

بابازاده، 1389، ص 106(.

جدول 2. اصول تعلیم و تربیت از منظر ملاصدرا
اصول تعلیم و تربیتنظر فلسفی

پرورش قوای حسیجسمانیه الحدوث بودن نفس

حرکت جوهری
استمرار تعلیم و تربیت

تغییر، اصلاح و بازآفرینی
تدریجی‌بودن تعلیم و تربیت

پرورش هم‌زمان جسم و نفسرابطۀ اتحادی نفس و بدن

وجود مراتب مختلف نفس
جامعیت
تناسب

روحانیه البقا بودن نفس و
تجرد عقلانی، مبنای کمال نفس

تعقل

منبع: نوروزی و بابازاده، 1389

اهمیت توجه به معماری فضاهای آموزشی

تحقیق پیــش‌رو مبتنی بر حرکت جوهــری صدرالمتألهین، معیارهایی را بــرای طراحی فضاهای 

آموزشــی مطالعه و بررســی کرده است تا بســتر کالبدی نظام تعلیم و تربیت را سازمان‌دهی کند؛ 

به‌گونه‌ای که برای رســیدن به کمال انســان و دســتیابی به حیات طیبه1 با هدف دستیابی به توسعۀ 

متوازن و متعادل، ابعاد و ســاحات وجودی انســان در ابعاد فردی و اجتماعی مبتنی بر نظام معیار 

اسلامی مدنظر قرار بگیرد )مخبردزفولی، نویدی‌ادهم و اعرافی، 1390، ص 309(2.

ۖ « )نحل: ۹۷(. اســتفاده از تعبیر »حیات طیبه« 
ً
بَة يِّ

َ
هُ حَيَاةً ط نُحْيِيَنَّ

َ
ل

َ
1. قــرآن حیات طیبه را به ما وعده داده اســت: »ف

برای اشاره به وضعیت شایستة زندگی انسان در دنیا براساس نظام معیار دینی و به‌مثابة مصداق عینی و ملموسِ مفهوم 
عمیق و عرفانی »قرب الی الله« پیش از این در بیانات متفکران اسلامی سابقه دارد )جعفری، ۱۳۸۷، ص 145(.

2. این مطلب از نتایج تحقیق علی اصغر خلاقی )۱۳۸۷( از مجموعه مطالعات نظری ســند ملی آموزش وپرورش 
برگرفته است. برای توضیحات بیشتر به اصل این تحقیق رجوع کنید.
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معماری و طراحی فضای زندگی انس��ان مقوله‌ای جامع اس��ت که بای��د ابعاد گوناگون حیات 

انس��انی، از جنبۀ فردی تا جنبۀ اجتماعی و از نیازهای مادی تا نیازهای متعالی انسان را شامل شود. 

بستر زندگی، فعالیت و رشد انسان و جامعه از دو وجه ظاهر و باطن یا آشکار و پنهان تشکیل شده 

اس��ت. وجه ظاهری ناشی از عوامل مادی و محیطی و تحت تأثیر عوامل زیست‌محیطی، کارکردی 

و نوع فعالیتی اس��ت که در آن رخ می‌دهد؛ درحالی‌که وجه پنه��ان آن متأثر از باورها، اعتقادات و 

فرهنگ انسان در هر عصر و زمان و در هر مکان است؛ درنتیجه معماری و طراحی فضاهای تربیتی 

باید بازتاب فلسفۀ تربیت اسلامی و متناسب با شرایط و اقتضائات زمان و مکان و نیاز متربیان باشد 

)غفاری، 1377، ص 399(؛ بنابراین تبیین اصول معماری فضاهای آموزشــی متناســب با اصول 

تعلیم و تربیت اسال�می و در تطابق با ساحات حیات انسان و متناسب با شرایط و اقتضائات زمان 

و مکان، امری ضروری برای رشد انسان‌ها و حرکت جوامع به‌سوی پیشرفت در مسیر الهی است.

اصول معماری فضاهای آموزشــی متناسب با اصول تعلیم و تربیت اسلامی از منظر 

ملاصدرا

در این بخش با توجه به مبانی فلســفی و نظریۀ حرکــت جوهری ملاصدرا که مرتبط با مقولۀ تعلیم 

و تربیت و ویژگی‌های فضای آموزشــی اســت، مراتب ســه‌گانۀ نفس از دیدگاه وی مطالعه شده تا 

قابلیت‌های موجود در ساماندهی معماری فضاهای آموزشی ارزیابی شود.

مرتبۀ حسی )طبیعی(

مرتبۀ حســی یا مرتبۀ نازل، به ادراک محسوسات از سوی نفس منجر شده و به ویژگی‌های فیزیکی 

و زیستن انسان مربوط می‌شود. ادراک حیات فیزیکی، مکانیکی و زیستی )لذت حیات و رشد( در 

این مرحله صورت می‌گیرد. حواس پنج‌گانه با شیوهٔ آزمایش مکرر در مرتبۀ حسی قرار می‌گیرد. در 

این مرتبه فضا و هندســه برای سیر در آفاق مناسب هستند. در این کیفیت فضایی، نقطۀ دید انسان 

متحرک اســت )نقره‌کار، حمزه‌نژاد و رنجبر کرمانی، 1387(. فضای باز مدرسه که به‌منزلۀ اوقات 

فراغت و اســتراحت میان ساعات درسی دانش‌آموزان محسوب می‌شود، باید با الهام از ویژگی‌های 

 در عرصه‌های 
ً
عالم متکثر و پرجاذبه طبیعت به نیاز تنوع‌طلب انســان پاسخ دهد که نمود آن عموما

بیرونی و عمومی اســت. حیاط با رویکرد باغ- مدرسه می‌تواند از مصادیق این مرتبه باشد؛ اگرچه 

حیاط مدرســه عرصۀ تعاملات و شکل‌گیری روابط قوی احســاس و ادراکی دانش‌آموزان نیز تلقی 

می‌شود؛ از این‌رو در روان‌شناسی حیاط مدرســه به‌مثابۀ بستر تخلیۀ انرژی، ضمن تأمین آسایش، 
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آرامش، امنیت روحی و ایجاد انگیزه، کســب مهارت‌های زندگی را به دانش‌آموزان آموزش می‌دهد 

)طبائیــان، 1400(. در این فضاها، تشــدید حرکت کالبــدی )مکانیکی و فیزیکــی( با انتخاب 

هندســه‌های مواج و ســیال، خطی و موجی، نامنظم، بدون محور و مرکــز، قرینه و... در طراحی 

محوطه ضمن تقویت قوۀ تخیل دانش‌آموز، نقشی بنیادین در آفاقی‌کردن فضا ایفا می‌کند. همچنین 

فضاهایی با عملکرد ورزشی و تفریحی، فضای گالری و... نیز در این مرتبه قرار دارند.

مرتبۀ نفسانی )خیالی(

برای فراهم‌شــدن زمینۀ اغنای نیازهای مراتب بالای نفس )ناطقۀ قدســی و کلی الهی( بهتر است 

ابتدا بســتر برطرف‌ســازی نیازهای اولیه )نیازهای مراتب نامی نباتی و حسی حیوانی( فراهم شود 

)نصــر، 1375؛ اردلان و بختیار، 1380؛ نقره‌کار، حمزه‌ن��ژاد و رنجبر کرمانی، 1387؛ نقی‌زاده، 

1387(؛ زیرا در محیطی غیراســتاندارد و نامناســب که انســان نتواند در آن احساس آرامش کند، 

مراتب رشد به‌سختی محقق می‌شــود )نقره‌کار، تقدیر و معین‌مهر، 1394(. بر این اساس توجه به 

نیازهای نفس در مرتبۀ نامی نباتی و حسی حیوانی در طراحی معماری ضروری به نظر می‌رسد؛ از 

این‌رو تأمین بستر مناسب برای پاسخ‌گویی به نیازهای مادی دانش‌آموز به رشد جسمی او، یادگیری 

و ایجاد تبحر در زمینۀ مهارت‌های حرکتی، شــناخت محیط اطراف و تکمیل نقشــه‌های شناختی 

منجر می‌شــود )لنگ، 1395(. همچنین اغنای حواس پنج‌گانه با اســتفاده از عوامل معمارانه در 

محیط‌های یادگیری، توسعۀ مهارت‌های ذهنی، قدرت تفکر و استدلال منطقی، تحلیل، نقد مسائل 

درس��ی و اتفاقات و رخدادها در محیط پیرامون او را به‌صورت هدفمند شکل می‌دهد؛ به‌طوری‌که 

این مهم، ش��وق و رغبت یادگیری را در دانش‌آموزان برانگیخته می‌کند )نوید ادهم، 1382(. ادراک 

دانش‌آموز از دنیای خارج، حول چهار مفهوم اساســی زمان، مکان، عدد و علیت شکل می‌گیرد که 

این مفاهیم ذهن دانش‌آموز را انسجام می‌بخشد و آن ‌را به سمت تفکر منطقی سوق می‌دهد؛ در این 

صورت دانش‌آموز ضمن ادراک محیط پیرامون خود، ارتباط مؤثری با آن برقرار می‌کند.

 مرتبۀ عقلانی

نفس عقلانی انسان دارای قدرت تشخیص حکمت و نزاهت است و به سمت حق و زیبایی گرایش 

دارد. انســان به‌صورت فطری تناســبات خوب و زیبا و حضور عادلانه عوامل و عناصر تأثیرگذار را 

تشخیص می‌دهد؛ بنابراین از ملزومات اولیۀ هر محیط کارآمد و مناسبی این است که با ویژگی‌های 

فطری نفس عقلانی سازگار باشد تا بستر رضایت و آرامش آدمی را فراهم کند.
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کالبد مدرســه باید سرشار از تذکر به مفاهیمی ورای جسم کالبدی خود باشد. حضور تزئینات 

و نمادهای تذکردهنــده به‌صورت رمزگونه و محتوایی از ملزومات نفس عقلانی اســت. تزیینات 

اشــاره‌کننده به باورهای فرهنگی یا حقایق آفرینش از ایــن جمله‌اند. البته مراد از تزیینات، تزیینات 

انتزاعی و مفهومی صرف اســت که در عین حضور، ذهن را مشوش نمی‌کند )نقره‌کار، حمزه‌نژاد و 

رنجبر کرمانی، 1387(.

در این مرحلــه دانش‌آموز به‌کمک قوای تفکر، تذکر، علم، حلــم و تنبه می‌تواند به حکمت و 

نزاهت دســت یابد؛ بنابراین فضای مناســب برای این ابزار و شــیوه‌های ادراکی انسان باید حداقل 

عناصر دیداری و شــنیداری و... باشد که انســان را به حرکت فیزیکی ترغیب نکند؛ بنابراین فضا و 

هندســۀ معماری در مرحلۀ نفس عقلانی فاقد هرگونه عناصر متنــوع، متغیر، متحرک دیداری و... 

اســت و به حرکت مکانیکی در انسان منجر نمی‌شود. انسان باید حتی‌المقدور ساکن باشد و نقطۀ 

دید او دارای عناصر و اجزای متنوع و متحرک نباشد.

بررسی نمونۀ موردی مدارس

پیش‌دبستانی و دبستان علوم پزشکی شیراز

این مدرســه در شهر شیراز و توسط مهندس سعید رســتگاریان طراحی شده است. پیش‌دبستانی و 

دبستان علوم پزشکی شــیراز از 8 کلاس با ظرفیت ۲۰۰ کودک مطابق با استانداردهای بین‌المللی 

و تجهیزات کامل هوشمندســازی و سمعی بصری، سالن سینما ســه‌بعدی، اتاق مشاور، پزشک، 

صبحانه خوری با سقف شیشه‌ای، کافی‌شاپ، بام سبز، اتاق شن، آشپزخانه، اتاق یوگا و… تشکیل 

شده است. ساخت کلی مجموعه در حدود ۲۰۰۰ مترمربع صورت گرفته است )تصویر 1(.

�تصویر 1
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با توجه به زمین ارائه‌شــده از سوی کارفرما برای طرح که کشــیدگی قابل‌توجهی در یک راستا دارد 

و همچنین اســتقرار فضاها در ســه طبقه که یکی از الزامات طراحی است، نوعی از محدودیت در 

ســاماندهی به فرم کلی بنا ایجاد شده است؛ به‌طوری‌که خطی‌بودن حجم و ایجاد احجام متفاوت 

برای کاهش تأثیر کشــیدگی طول و ارتفاع پروژه بر کودکان، ایدۀ اصلی طراحی این بنا بوده است؛ 

به همین منظور کنســول‌ها و تراس‌هایی با عمق‌های متفاوت ایجاد شده تا از یکنواختی و سنگینی 

حجم کاسته شود. ایدۀ دوم که آن هم در زمان شروع طراحی مدنظر قرار گرفت، ساختن مدرسه‌ای 

برای کودکان بود که آن را مانند اسباب‌بازی‌های خود دوست داشته باشند و ارتباط بصری و معنایی 

بــا آن برقرار کنند. با این وصف ایده بنا به‌مثابۀ Lego به وجــود آمده تا کودکان با دیدن آن خود را 

درون اسباب‌بازی غول‌پیکر تصور کنند و آن ‌را مانند خانۀ خود بدانند )تصویر 2(.

از سوی دیگر با توجه به قرارگیری مجموعه در بستری از باغ و منظره‌ای کوهپایه‌ای و وجود دید 

و منظرهای غنی برای کودکان، استفاده از پنجره‌های قدی، سالن شیشه‌ای و ایجاد بام سبز در دستور 

کار قرار گرفته بود. استفاده از رنگ‌های شاد و جذاب حتی در پنجره و راه‌پله‌های مجموعه، علاوه بر 

رســی‌های خانۀ ایرانی و مدرنیزه‌کردن این ایده به بچه‌ها در ایجاد حس خلاقیت و انگیزه 
ُ
یادآوری ا

برای فراگیری کمک شایانی کرده است )تصاویر 3 و 4(.

در این پروژه، برای اولین بار در ایران از ۲۳ رنگ در نمای HPL مجموعه اســتفاده شده است. 

همچنین با توجه به ایدۀ Lego بیش از ۲۰۰۰ قطعه HPL به‌صورت پازل با طراحی غیرهم‌شــکل 

روی نما نصب شده است. شیشه‌های رنگی راه‌پله‌ها به‌دلیل وجود تنوع رنگی زیاد، نیاز به شفاف‌بودن 

10 
 

 ۱ ریتصو 

 

و همچنین استقرار فضاها در سه طبقه  دارددر یک راستا  یتوجه کشیدگی قابل شده از سوی کارفرما برای طرح که توجه به زمین ارائهبا 

بودن حجم و  خطی که طوری هاست؛ ب ایجاد شدهدر ساماندهی به فرم کلی بنا محدودیت  از نوعی که یکی از الزامات طراحی است،

 منظور  همینه ب ؛طراحی این بنا بوده استاصلی  ۀاید ،کودکان بر هطول و ارتفاع پروژکشیدگی  تأثیرکاهش ایجاد احجام متفاوت برای 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

دوم که آن هم در زمان شروع  ۀتا از یکنواختی و سنگینی حجم کاسته شود. اید شدهمتفاوت ایجاد  های عمقبا  هایی تراسو  ها کنسول

و ارتباط بصری  داشته باشندخود دوست  یها یباز اسباببرای کودکان بود که آن را مانند  ای مدرسهختن قرار گرفت، سا مدنظرطراحی 

 پیکر غولبازی  به وجود آمده تا کودکان با دیدن آن خود را درون اسباب Lego ۀمثاب برقرار کنند. با این وصف ایده بنا بهبا آن و معنایی 

 .)۲ویر (تص بدانندخود  ۀمانند خان را  آنو  کنندتصور 

استفاده  ،و منظرهای غنی برای کودکان و وجود دید ای کوهپایه ای منظرهاز سوی دیگر با توجه به قرارگیری مجموعه در بستری از باغ و 

جره و شاد و جذاب حتی در پن های رنگ. استفاده از دو ایجاد بام سبز در دستور کار قرار گرفته بو ای شیشهقدی، سالن  های پنجرهاز 

2 تصویر  

۴ و ۳ تصاویر  
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در عین رنگی‌بودن به‌ناچار از اسپانیا سفارش داده و دیوارهای شیشه‌ای متعدد با اندازه‌های مختلف 

 سفارشــی و مخصوص این پروژه طراحی و ساخته شده است. 
ً
ایجاد شــد که برخی از آن‌ها کاملا

در این پروژه، پلی شیشــه‌ای میان دید مجموعه نصب و با دیواره‌های ســبز تزیین شــده است. کل 

مجموعه مجهز به سیســتم هوشــمند از جمله کنترل نور، دما، صوت، پرده‌های برقی، شبکه‌های 

اینترنت، سینمای سه‌بعدی و… است )تصویر 5(. نور و دمای اتاق‌ها نیز به‌صورت هوشمند کنترل 

می‌شود. همۀ کلاس‌ها در سه غالب مختلف نورپردازی شده‌اند تا مربی بتواند براساس نیاز کلاس 

را نورپردازی کند و تم‌های مختلف فضایی به وجود آورد. )تصویر 6(

11 
 

رسیعلاوه بر یادآوری  ،مجموعه های پله راه
ُ
در ایجاد حس خلاقیت و انگیزه برای  ها بچهکردن این ایده به  ایرانی و مدرنیزه ۀخان های ا

 .)۴و  ۳(تصاویر  است کردهفراگیری کمک شایانی 

 

 بیش از Lego ۀبا توجه به اید . همچنینه استشدمجموعه استفاده  HPLنمای رنگ در  ۲۳برای اولین بار در ایران از  ،در این پروژه

وجود تنوع دلیل  به ها پله راهرنگی  های شیشهاست.  شدهروی نما نصب  شکل همپازل با طراحی غیر صورت به HPLقطعه  ۲۰۰۰

مختلف  های اندازه متعدد با ای شیشهاز اسپانیا سفارش داده و دیوارهای  ناچار بهبودن  بودن در عین رنگی نیاز به شفاف ،رنگی زیاد

  ها آنکه برخی از  شدایجاد 
ً
میان دید  ای شیشهسفارشی و مخصوص این پروژه طراحی و ساخته شده است. در این پروژه، پلی  کاملا

 های پردهمجموعه مجهز به سیستم هوشمند از جمله کنترل نور، دما، صوت،  کلاست.  شدهسبز تزیین  های دیوارهبا  ومجموعه نصب 

 ۀهم. شود میصورت هوشمند کنترل  بهنیز  ها اتاقنور و دمای . )۵(تصویر  است… و یبعد سهاینترنت، سینمای  های بکهشبرقی، 

مختلف فضایی به  های تمو  کندتا مربی بتواند براساس نیاز کلاس را نورپردازی  اند شدهدر سه غالب مختلف نورپردازی  ها کلاس

 )۶وجود آورد. (تصویر 

 

 

 

۵ تصویر  

6 تصویر  

 نقشه‌های مجموعه
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 مجموعه های نقشه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پلان طبقه زیرزمین

همکف پلان طبقه  
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 مجموعه های نقشه 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 پلان طبقه زیرزمین

همکف پلان طبقه  
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اول پلان طبقه  

دوم پلان طبقه  
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 دبستان دخترانه حسین امین اصفهان

 برش طولی از مدرسه

 پرسپکتیوهاي خارجی از مدرسه

دبستان دخترانه حسین امین اصفهان

این دبستان در اصفهان در ضلع شــرقی خیابان بزرگمهر قرار دارد، همچنین دارای 18 کلاس در 3 

طبقه است و با زیربنای 3800 مترمربع ساخته شده است. این مدرسه ۵ اتاق اداری، یک مجموعۀ 

دیداری- شنیداری، یک کتابخانه و یک سالن ورزشی ۴۳۰ مترمربعی دارد )تصاویر 7، 8 و 9(.

مدرسۀ حسین امین که از ویژگی معماری برون‌گرا برخوردار است، آستانه‌ای نفوذپذیر به بیرون 

مدرســه دارد و دیوارهای آن کوتاه‌ هستند )تصویر 10(. ســاختمان گرداگرد طراحی شده و فضای 

میانی با گیاه پر شــده است که حس خوبی به دانش‌آموزان القا می‌کند )تصویر 11(. در این مدرسه 

از رنگ‌های مختلف و ش��اد در طراحی فضاهای داخلی استفاده شده است )تصویر 12(. معلمان 

و دانش‌آموزان مدرســۀ خود را دوست دارند. معمار نیز سعی کرده فضای مدرسه را محدود و تنگ 

طراح��ی نکند و به همین دلیل به فض��ای بیرون دید بصری داده اس��ت. از ویژگی‌های خاص این 

مدرسه ارتباط بصری فضای داخل با محیط بیرون است. 

لابی شیشه‌ای آن امکانی به دانش‌آموزان داده است که فضای بیرون را ببینند )تصویر 13(.
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15 
 

 ٣٨٠٠زیربنای با  است و طبقه ٣کلاس در  ١٨ قرار دارد، همچنین دارایاصفهان در ضلع شرقی خیابان بزرگمهر  دراین دبستان 

 ۴۳۰شنیداری، یک کتابخانه و یک سالن ورزشی  -دیداری ۀق اداری، یک مجموعاتا ۵مدرسه این ساخته شده است.  مترمربع

 .)٩و  ٨، ٧(تصاویر  دارد یمترمربع

 هستند  کوتاهای نفوذپذیر به بیرون مدرسه دارد و دیوارهای آن  آستانه برخوردار است،گرا  معماری برونکه از ویژگی حسین امین  ۀمدرس

تصویر کند ( آموزان القا می احی شده و فضای میانی با گیاه پر شده است که حس خوبی به دانشطر گرداگرد). ساختمان ۱۰(تصویر 

آموزان  معلمان و دانش). ۱۲(تصویر مختلف و شاد در طراحی فضاهای داخلی استفاده شده است  های رنگدر این مدرسه از ). ۱۱

 سعی کرده فضای مدرسه را محدود و تنگ طراحی نکند و به همین دلیل به فضای بیرون دیدنیز خود را دوست دارند. معمار  ۀمدرس

  .بیرون است محیط با فضای داخلهای خاص این مدرسه ارتباط بصری  از ویژگیبصری داده است. 

 ).۱۳آموزان داده است که فضای بیرون را ببینند (تصویر  ای آن امکانی به دانش لابی شیشه

13تصویر  13تصویر   10تصویر    

16 
 

) BMS) Building Management Systemاست که در آن از سیستم  اصفهان استاندر  مدرسهاولین ن امین، حسی ۀمدرس

شود. این سیستم یک سیستم کنترل هوشمند است که از  مشخص و مرکزی کنترل می ای یعنی کل مدرسه از نقطه ؛استفاده شده است

شود  از طریق این سیستم مرکزی انجام مینیز ها  قطع و وصل آن .شود سرمایش و روشنایی کنترل می ،طریق آن سیستم کولر، گرمایش

 است.مناسب جویی در مصرف انرژی  و برای صرفه

از کیفیت «مشخص شد که ساختمان مدرسه  آموزان دانشحسین امین از دیدگاه  ۀساختمان مدرس برداری بهرهدر ارزیابی پس از 

 بدین ؛»نداردجویی در مصرف انرژی و آسایش محیطی مناسبی  حتی فضا، صرفهامنیت و را«اما » فضایی مطلوبی برخوردار است

جویی در مصرف  کیفیت فضایی، امنیت فضایی، راحتی فضاهای مدرسه، صرفه های جنبهحسین امین  ۀمدرسساختمان «که  امعن

 نشان داده شده است. مودارهای زیردر ناین موضوع . »را نداردو انتظارات کاربران  ها خواستهانرژی و آسایش محیطی منطبق با 

 

 

مدرسه سرمایش و گرمایش  

 

مدرسه روشنایی  

 

مدرسه فضاي راحتی  

  

مدرسه یهوا تهویة سیستم  

  

 کلاس، حیاط و سالنکیفیت فضایی  وضعیت آسایش محیطی مدرسه

8تصویر  9تصویر    

11تصویر  12تصویر   12تصویر    

12تصویر   

 BMS) مدرس��ۀ حس��ین امین، اولین مدرسه در اســتان اصفهان اســت که در آن از سیستم

Building Management System( استفاده شده است؛ یعنی کل مدرسه از نقطه‌ای مشخص 

و مرکزی کنترل می‌شود. این سیستم یک سیستم کنترل هوشمند است که از طریق آن سیستم کولر، 

گرمایش، سرمایش و روشنایی کنترل می‌شــود. قطع و وصل آن‌ها نیز از طریق این سیستم مرکزی 

انجام می‌شود و برای صرفه‌جویی در مصرف انرژی مناسب است.

در ارزیابی پس از بهره‌برداری ساختمان مدرســۀ حسین امین از دیدگاه دانش‌آموزان مشخص 

شد که ساختمان مدرســه »از کیفیت فضایی مطلوبی برخوردار است« اما »امنیت و راحتی فضا، 

صرفه‌جویی در مصرف انرژی و آســایش محیطی مناسبی ندارد«؛ بدین معنا که »ساختمان مدرسۀ 

حســین امین جنبه‌های کیفیت فضایی، امنیت فضایی، راحتی فضاهای مدرســه، صرفه‌جویی در 

مصرف انرژی و آســایش محیطی منطبق با خواسته‌ها و انتظارات کاربران را ندارد«. این موضوع در 

نمودارهای زیر نشان داده شده است.
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) BMS) Building Management Systemاست که در آن از سیستم  اصفهان استاندر  مدرسهاولین ن امین، حسی ۀمدرس

شود. این سیستم یک سیستم کنترل هوشمند است که از  مشخص و مرکزی کنترل می ای یعنی کل مدرسه از نقطه ؛استفاده شده است

شود  از طریق این سیستم مرکزی انجام مینیز ها  قطع و وصل آن .شود سرمایش و روشنایی کنترل می ،طریق آن سیستم کولر، گرمایش

 است.مناسب جویی در مصرف انرژی  و برای صرفه

از کیفیت «مشخص شد که ساختمان مدرسه  آموزان دانشحسین امین از دیدگاه  ۀساختمان مدرس برداری بهرهدر ارزیابی پس از 

 بدین ؛»نداردجویی در مصرف انرژی و آسایش محیطی مناسبی  حتی فضا، صرفهامنیت و را«اما » فضایی مطلوبی برخوردار است

جویی در مصرف  کیفیت فضایی، امنیت فضایی، راحتی فضاهای مدرسه، صرفه های جنبهحسین امین  ۀمدرسساختمان «که  امعن

 نشان داده شده است. مودارهای زیردر ناین موضوع . »را نداردو انتظارات کاربران  ها خواستهانرژی و آسایش محیطی منطبق با 

 

 

مدرسه سرمایش و گرمایش  

 

مدرسه روشنایی  

 

مدرسه فضاي راحتی  

  

مدرسه یهوا تهویة سیستم  

  

 کلاس، حیاط و سالنکیفیت فضایی  وضعیت آسایش محیطی مدرسه

8تصویر  9تصویر    

11تصویر  12تصویر   12تصویر    

12تصویر   

 

نقشه‌های مدرسه

17 
 

 

 مدرسه های نقشه 

 

 

 پناه دبستان حق 

پناه با طرح  حق ۀ. فرایند طراحی مدرسندساخت کردند وطراحی را این دبستان شهر  و در شهر گروه طراحی فضا، رویداد ۱۳۹۱در سال  

که  قرار داشتای قدیمی  اینکه در مکان سایت، مدرسهه جه ببا تو دو خواسته از سوی کارفرما (سازمان نوسازی مدارس) آغاز شده بود.

توجهی از عملیات اجرا، نیاز به تخریب  که بتوان پیشبرد قابل شودای جانمایی  گونه کودکان در آن مشغول به تحصیل بودند، قرار بود به

یر) پیرو قرارداد و مذاکرات ماقبل (بین سازمان نوسازی مد .و تعطیلی مدرسه موجود نباشد
َ

 ۱۲ ای مدرسهکه  مقرر شده بودارس و خ

 ) به تراکم و سطح اشغال پایین مترمربع ۳۰۰این امر با توجه به مساحت زمین ( .طراحی شود مترمربع ۱۷۰۰کلاسه با مساحت 

 

 

 

 

 

پلان طبقه 
 همکف

 پلان طبقه اول

۱۴ تصویر  

 

دبستان حق‌پناه

 در ســال 1391 در شهر گروه طراحی فضا، رویداد و شهر این دبستان را طراحی کردند و ساختند. 

فرایند طراحی مدرســۀ حق‌پناه با طرح دو خواسته از سوی کارفرما )سازمان نوسازی مدارس( آغاز 

ش��ده بود. با توجه به اینکه در مکان سایت، مدرسه‌ای قدیمی قرار داشت که کودکان در آن مشغول 

به تحصیل بودند، قرار بود به‌گونه‌ای جانمایی شــود که بتوان پیشبرد قابل‌توجهی از عملیات اجرا، 

نیاز به تخریب و تعطیلی مدرسه موجود نباشد. پیرو قرارداد و مذاکرات ماقبل )بین سازمان نوسازی 

یر( مقرر شــده بود که مدرســه‌ای ۱۲ کلاسه با مساحت ۱۷۰۰ مترمربع طراحی شود. 
َ

مدارس و خ

این امر با توجه به مساحت زمین )۳۰۰ مترمربع( به تراکم و سطح اشغال پایین )۵۶ درصد( منجر 

می‌شد، با توجه به اینکه طول قابل‌توجهی از زمین در ارتباط مستقیم با گذرهای پیرامون بوده )۱۵۰ 

متر طول( است، حل این موضوع به چالشی مهم در سازمان‌دهی فضایی بدل شده بود.
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 مدرسه های نقشه 

 

 

 پناه دبستان حق 

پناه با طرح  حق ۀ. فرایند طراحی مدرسندساخت کردند وطراحی را این دبستان شهر  و در شهر گروه طراحی فضا، رویداد ۱۳۹۱در سال  

که  قرار داشتای قدیمی  اینکه در مکان سایت، مدرسهه جه ببا تو دو خواسته از سوی کارفرما (سازمان نوسازی مدارس) آغاز شده بود.

توجهی از عملیات اجرا، نیاز به تخریب  که بتوان پیشبرد قابل شودای جانمایی  گونه کودکان در آن مشغول به تحصیل بودند، قرار بود به

یر) پیرو قرارداد و مذاکرات ماقبل (بین سازمان نوسازی مد .و تعطیلی مدرسه موجود نباشد
َ

 ۱۲ ای مدرسهکه  مقرر شده بودارس و خ

 ) به تراکم و سطح اشغال پایین مترمربع ۳۰۰این امر با توجه به مساحت زمین ( .طراحی شود مترمربع ۱۷۰۰کلاسه با مساحت 

 

 

 

 

 

پلان طبقه 
 همکف

 پلان طبقه اول

۱۴ تصویر  

فرایند طراحی این دبستان در دیاگرام‌های زیر نشان داده شده است.

18 
 

 متر طول) ۱۵۰ه (توجهی از زمین در ارتباط مستقیم با گذرهای پیرامون بود ، با توجه به اینکه طول قابلشد می) منجر درصد ۵۶(

 بود. شدهفضایی بدل  یده سازمانحل این موضوع به چالشی مهم در  است،

 

 زیر نشان داده شده است. های دیاگرامفرایند طراحی این دبستان در 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 .با شهر است بخش اداری و سالن اجتماعات در ارتباط بلافصل مانندای است که کارکردهای  گونه دهی عملکردی طرح به سازمان

و از هرگونه  کندمراتبی در حرکت کودک، از فضای کلاس تا خیابان ایجاد  ای است که بتواند سلسله گونه دهی حرکتی به سازمان

برای کودک باشد  درک قابلفضا و فرم  سو کیای است که از  گونه فضایی نیز به -دهی کالبدی سازمان .شودپیچیدگی در ارتباطات پرهیز 

 مؤثرشکلی  رنگ و سبزینگی به مانندسعی شده است عناصری  همچنین .کنندگان شهری آن ای خوانا برای تجربه دیگر نشانه و از سوی

و در ارتباط با کودکان به ایجاد  شودای که در ارتباط با شهر معرف نقش و شخصیتش  گونه به ؛دهی نقش داشته باشد در این سازمان

شدن مدرسه،  که این امر (به کار بردن رنگ) پس از ساخته باید توجه داشت راوت منجر شود.حس آرامش، همراه با سرزندگی و ط

است.  شدههای متعددی از آن تهیه  بسیار جدی، مورد توجه سازمان نوسازی مدارس استان و کشور قرار گرفته و گزارش شکلی به

 .)۱۴(تصویر 

 

 

ســازمان‌دهی عملکردی طرح به‌گونه‌ای اســت کــه کارکردهای مانند بخش اداری و ســالن 

اجتماع��ات در ارتباط بلافصل با ش��هر اس��ت. ســازمان‌دهی حرکتی به‌گونه‌ای اســت که بتواند 

سلســله‌مراتبی در حرکت کــودک، از فضای کلاس تا خیابان ایجاد کنــد و از هرگونه پیچیدگی در 

ارتباطات پرهیز ش��ود. ســازمان‌دهی کالبدی- فضایی نیز به‌گونه‌ای است که از یک‌سو فضا و فرم 

قابل‌درک برای کودک باش��د و از سوی دیگر نشانه‌ای خوانا برای تجربه‌کنندگان شهری آن. همچنین 

ســعی شده است عناصری مانند رنگ و سبزینگی به‌شــکلی مؤثر در این سازمان‌دهی نقش داشته 

باشد؛ به‌گونه‌ای که در ارتباط با شهر معرف نقش و شخصیتش شود و در ارتباط با کودکان به ایجاد 

حس آرامش، همراه با ســرزندگی و طراوت منجر شــود. باید توجه داشت که این امر )به کار بردن 
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رنگ( پس از ساخته‌شدن مدرسه، به‌شکلی بسیار جدی، مورد توجه سازمان نوسازی مدارس استان 

و کشور قرار گرفته و گزارش‌های متعددی از آن تهیه شده است. )تصویر 14(.

دبستان زنده‌یاد شهاب‌الدین و هاشم خسروانی

این دبســتان در روستای شــهابیه از توابع بخش مرکزی شهرستان خمین، شــهر اراک قرار دارد و 

در ســال 1397-1394 توسط شرکت مشاور پادیاوپارت، توســط معماران، بهرام شکوهیان، امیر 

فاضلی طراحی و کوروش ناظم‌پور ساخته شده است. این بنا جایزۀ رتبۀ دوم جایزۀ معمار در بخش 

پروژه‌های عمومی را در ســال ۱۳۹۸ کســب کرده اســت. نمای آجری یکپارچه و سنگ برای هر 

دو طرف ســاختمان طراحی شده و مصالح به داخل ســاختمان نیز نفوذ کرده‌اند؛ درنتیجه ظاهری 

همگن و هماهنگ به چشــم می‌خورد. مواد و مصالح با توجه به در دسترس بودن و مهارت نیروی 

انسانی در این منطقه روستایی انتخاب شده است )تصویر 15(.

مدرســه دو ورودی دارد کــه ورودی دانش‌آموزان در خیابان فرعــی و مجاور باغچۀ کوچک و 

ورودی اصلی برای پیشــگیری از حوادث تعبیه شــده اســت )تصویر 16(. پنجره‌های ساختمان 

مدرســه دارای فریم ســفید و پانل‌های شیشــه‌ای و در کلاس‌های طبقۀ اول دارای فریم‌های رنگی 

اســت تا محیط را برای دانش‌آموزان لذت‌بخش‌تر کند. همچنین به‌طور ضمنی بر سطح آموزش و 

کید کند )تصویر 17(. در غرب مدرسه یک قبرستان وجود دارد که به همین  عملکرد ســاختمان تأ

دلیل ساختمان مدرسه در آن سمت پنجره بزرگی ندارد. با این حال به‌منظور حفظ ساختار نما، فرم 

مســتطیلی از پانل‌های شیشه‌ای رنگی در ســمت خیابان اصلی در قالب رکود آجر با حاشیه‌های 

رنگی و نوارهای باریک عمودی پنجره‌ها رو به خیابان تکرار می‌شود.

در فضاهای داخلی از آجرهای قزاقی در ترکیب با رنگ آبی فیروزه‌ای و ســفید اســتفاده 

شده است )تصویر 18(. ارتفاع نرده‌های فلزی پله‌ها استاندارد و فاصلۀ بین آن‌ها بسیار کم، 

اما فضای بین کف پله‌های ســنگی خالی است )تصویر 20(. برای کف مدرسه از مصالحی 

مانند سنگ استفاده شده تا شست‌وشوی آن‌ها راحت باشد )تصویر 21(.
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19 
 

 الدین و هاشم خسروانی شهاباد ی دبستان زنده

ت کشر توسط ۱۳۹۴-۱۳۹۷و در سال  درداستان در روستای شهابیه از توابع بخش مرکزی شهرستان خمین، شهر اراک قرار این دب

دوم  ۀرتب ۀساخته شده است. این بنا جایز پور ناظمبهرام شکوهیان، امیر فاضلی طراحی و کوروش  ،مشاور پادیاوپارت، توسط معماران

کسب کرده است. نمای آجری یکپارچه و سنگ برای هر دو طرف  ۱۳۹۸در سال  را عمومی های پروژهمعمار در بخش  ۀزیجا

. مواد و خورد میدرنتیجه ظاهری همگن و هماهنگ به چشم  اند؛ ساختمان طراحی شده و مصالح به داخل ساختمان نیز نفوذ کرده

 .)۱۵تخاب شده است (تصویر مصالح با توجه به در دسترس بودن و مهارت نیروی انسانی در این منطقه روستایی ان

کوچک و ورودی اصلی برای پیشگیری از حوادث تعبیه  ۀدر خیابان فرعی و مجاور باغچ آموزان دانشکه ورودی  داردمدرسه دو ورودی 

 یها فریماول دارای  ۀطبق های کلاسو در  ای شیشه های پانلساختمان مدرسه دارای فریم سفید و  های پنجره). ۱۶شده است (تصویر 

کید کند أطور ضمنی بر سطح آموزش و عملکرد ساختمان ت ههمچنین ب کند. تر بخش لذت آموزان دانشرنگی است تا محیط را برای 

ساختمان مدرسه در آن سمت پنجره بزرگی ندارد. با این حال  دلیلدر غرب مدرسه یک قبرستان وجود دارد که به همین  ).۱۷(تصویر 

رنگی و  های حاشیهرنگی در سمت خیابان اصلی در قالب رکود آجر با  ای شیشه های پانلرم مستطیلی از منظور حفظ ساختار نما، ف به

 .شود میرو به خیابان تکرار  ها پنجرهنوارهای باریک عمودی 

فلزی  های هنرد). ارتفاع ۱۸و سفید استفاده شده است (تصویر  ای فیروزهدر فضاهای داخلی از آجرهای قزاقی در ترکیب با رنگ آبی 

برای کف مدرسه از مصالحی ). ۲۰سنگی خالی است (تصویر  های پلهاما فضای بین کف  ،بسیار کم ها آنبین  ۀفاصلاستاندارد و  ها پله

١٥ تصویر  

18تصویر  ١٧ تصویر   

١٦ تصویر  

١٥ تصویر  

١٧ تصویر  

٢٠ تصویر ٢١ تصویر  ١٩ تصویر   

نقشه‌های مجموعه

20 
 

 ).۲۱راحت باشد (تصویر  ها وشوی آن مانند سنگ استفاده شده تا شست

 

 مجموعه های نقشه

 

 

 

 

 

 

 

 مهر دانش ۀدبستان دختران

 

 

 

 

 

و خدماتی آموزشی کادر  

و

ور

 سرویس بهداشتی
 دانش آموزان

ورودي 
 اصلی

 ورزشی

 پلان طبقه همکف

عملی يهاکلاس  

 يهاکلاس
 نظري

اولپلان طبقه   

 نماي شرقی نماي غربی (رو به روي قبرستان)

یجنوبنماي   مقطع عرضی 

دبستان دخترانۀ مهر دانش

این دبســتان در شهر شــیراز قرار داد و در سال 1387 در 3 طبقه ســاخته شده است. امکانات این 

دبستان، شــامل فضاهای آموزشــی، فرهنگی، کلاس‌های درس مجهز به سیســتم‌های هوشمند 

و آزمایشــگاه، کتابخانه، کارگاه کامپیوتر، استخر و سالن ورزشــی است. حجم بنا حالتی مدور و 

گوشه‌هایی نرم دارد )تصویر 22(.
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20 
 

 ).۲۱راحت باشد (تصویر  ها وشوی آن مانند سنگ استفاده شده تا شست

 

 مجموعه های نقشه

 

 

 

 

 

 

 

 مهر دانش ۀدبستان دختران

 

 

 

 

 

و خدماتی آموزشی کادر  

و

ور

 سرویس بهداشتی
 دانش آموزان

ورودي 
 اصلی

 ورزشی

 پلان طبقه همکف

عملی يهاکلاس  

 يهاکلاس
 نظري

اولپلان طبقه   

 نماي شرقی نماي غربی (رو به روي قبرستان)

یجنوبنماي   مقطع عرضی 

حیاط مدرسه

حیاط مدرســه دارای امکانات تفریحی برای 

دانش‌آموزان است )تصویر 23(. سایبان‌هایی 

در اطراف حیاط برای جلوگیری از تابش آفتاب 

و همچنین فضایی برای مطالعه نصب شــده 

است. اســتفاده از چمن در حیاط این امکان 

را به وجود آورده است که دانش‌آموزان بتوانند 

به‌راحتی بازی کنند )تصویر 24(.

21 
 

طبقه ساخته شده است. امکانات این دبستان، شامل فضاهای آموزشی،  ۳در  ۱۳۸۷و در سال  داددر شهر شیراز قرار این دبستان 

. حجم استورزشی  کارگاه کامپیوتر، استخر و سالن هوشمند و آزمایشگاه، کتابخانه، های سیستمدرس مجهز به  های کلاسفرهنگی، 

 ).۲۲ر (تصوینرم دارد  هایی گوشهبنا حالتی مدور و 

 

 حیاط مدرسه

جلوگیری از تابش  برایدر اطراف حیاط  هایی سایبان ).۲۳(تصویر  است آموزان دانشحیاط مدرسه دارای امکانات تفریحی برای 

استفاده از چمن در  آفتاب و همچنین فضایی برای مطالعه نصب شده است.

راحتی بازی  آموزان بتوانند به که دانش است آوردهحیاط این امکان را به وجود 

 .)۲۴کنند (تصویر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ۲۲ تصویر

۲۳ تصویر ۲۳ تصویر   

  ۲۳ تصویر

سایت به نزدیک نمای از مدرسه موقعیت  

21 
 

طبقه ساخته شده است. امکانات این دبستان، شامل فضاهای آموزشی،  ۳در  ۱۳۸۷و در سال  داددر شهر شیراز قرار این دبستان 

. حجم استورزشی  کارگاه کامپیوتر، استخر و سالن هوشمند و آزمایشگاه، کتابخانه، های سیستمدرس مجهز به  های کلاسفرهنگی، 

 ).۲۲ر (تصوینرم دارد  هایی گوشهبنا حالتی مدور و 

 

 حیاط مدرسه

جلوگیری از تابش  برایدر اطراف حیاط  هایی سایبان ).۲۳(تصویر  است آموزان دانشحیاط مدرسه دارای امکانات تفریحی برای 

استفاده از چمن در  آفتاب و همچنین فضایی برای مطالعه نصب شده است.

راحتی بازی  آموزان بتوانند به که دانش است آوردهحیاط این امکان را به وجود 

 .)۲۴کنند (تصویر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  ۲۲ تصویر

۲۳ تصویر ۲۳ تصویر   

  ۲۳ تصویر

سایت به نزدیک نمای از مدرسه موقعیت  
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راهروهای مدرسه

وجود پنجره در راهرو، فضا را ســبک و نورانی کرده است. همچنین وجود پنجره‌های راهرو، سبب 

نوربخشیدن به فضا شده است. این مکان دارای تزیینات متفاوت و خاص )نقاشی روی دیوار، آویز 

و...( در هر طبقه است. این رنگ‌های متنوع در تمام راهروهای هر طبقه ادامه دارد. رنگ‌های متنوع 

دیوارهای راهرو، تأثیر بس��زایی در روحیۀ دانش‌آموزان می‌گذارد. رنگ‌هایی که در راهرو اســتفاده 

شده، دارای تنالیته‌های رنگی شاد هستند که فضایی پویا و پر جنب و جوش ایجاد کرده‌اند. از رنگ 

صورتی نیز به‌دلیل آرامش و ظرافت این رنگ که با روحیۀ دختران هم بســیار ســازگارتر است بیشتر 

استفاده شده است )تصاویر شمارۀ 24 و 25 و 26(.
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 ، که در راهرو استفاده شده هایی رنگ .گذارد میآموزان  دانش ۀبسزایی در روحی تأثیرراهرو،  دیوارهایمتنوع  های رنگطبقه ادامه دارد. 
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پوششــی که در کف راهرو به‌ کار رفته، نفوذناپذیر اســت، لغزنده نیست و به‌راحتی قابل 

شست‌وشوست. رنگ زیتونی کمرنگ که در کف راهرو استفاده شده است، با هر فضایی تطابق 

دارد و ســبب ایجاد وسعت و درخشش در فضا شده است )تصویر 27(. وجود نوارهای نوری 

در کنار سقف‌ها که در همۀ راهروها ادامه دارد، زیبایی منحصربه‌فردی به نمایش گذاشته است 

)تصویر 28(. احجام ساده روی سقف با رنگ‌های متنوع سبب تشویق و حرکت در فضا شده 

و گاهی در میان این احجام از نورگیرهایی برای روشنایی فضا استفاده شده است )تصویر 29(.
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کلاس‌های درس

تفکیک کلاس‌ها از طریق شــخصیت جدا و هویت مســتقل هر کلاس با استفاده رنگ‌های هر کلاس 

مشخص می‌شود. همچنین ســبب تشخیص از جهت راهنمایی ســریع دانش‌آموزان برای کلاس‌های 

خودشان می‌شود. همچنین پنجره و یک تهویه روی درب‌ استفاده شده که سبب کنترل دانش‌آموزان توسط 

معاونان و همچنین تهویۀ بهتر کلاس از طریق درزهای موجود در پایین در می‌شود )تصویر 30(.

23 
 

با هر فضایی تطابق دارد و  شده است، استفادهرنگ زیتونی کمرنگ که در کف راهرو  .ستشوو راحتی قابل شست و به نیستلغزنده 

ادامه دارد،  راهروها ۀکه در هم ها سقف). وجود نوارهای نوری در کنار ۲۷در فضا شده است (تصویر  ایجاد وسعت و درخشش سبب

تشویق و حرکت در  سببمتنوع  های رنگساده روی سقف با  احجام). ۲۸فردی به نمایش گذاشته است (تصویر  بهمنحصرزیبایی 

 .)۲۹از نورگیرهایی برای روشنایی فضا استفاده شده است (تصویر احجام این  میاندر  شده و گاهیفضا 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 درس های کلاس

از طریق شخصیت جدا و هویت مستقل هر کلاس  ها کلاستفکیک 

. همچنین سبب شود میهر کلاس مشخص  های رنگبا استفاده 

 های کلاسبرای  آموزان دانشتشخیص از جهت راهنمایی سریع 

استفاده   درب. همچنین پنجره و یک تهویه روی شود میشان دخو

 ۀن و همچنین تهویاتوسط معاون آموزان دانشکه سبب کنترل  شده

(تصویر  شود می در پایین درموجود  بهتر کلاس از طریق درزهای

۳۰(. 

د نفضاها حضور دار ۀدر همنیز شاد  های رنگ اند. ن شدهییتز ها بچه و با کارهای دارند ینات متفاوتییدمان و تزیز چیها نکلاس

). ۳۲(تصویر  کنند میشکل، فضا را متفاوت  متنوع مربع های پنجره. شود می تأمین ها کلاس ۀعی از پنجری). نور طب۳۱(تصویر 

میزها آبی است که از رنگ  ).۳۳در نظر گرفته شده است (تصویر  ها بچهمخصوص  های قفسههمچنین در هر کلاس جالباسی و 

 ).۳۴(تصویر  کند میو از خستگی چشم جلوگیری  شود میمحسوب  ها کلاساین  مزایای

30تصاویر   

کلاسها نیز چیدمان و تزیینات متفاوتی دارند و با کارهای بچه‌ها تزیین شده‌اند. رنگ‌های 

شــاد نیز در همۀ فضاها حضور دارنــد )تصویر 31(. نور طبیعی از پنجــرۀ کلاس‌ها تأمین 

می‌شود. پنجره‌های متنوع مربع‌شکل، فضا را متفاوت می‌کنند )تصویر 32(. همچنین در هر 

کلاس جالباســی و قفسه‌های مخصوص بچه‌ها در نظر گرفته شده است )تصویر 33(. رنگ 

میزها آبی اســت که از مزایای این کلاس‌ها محسوب می‌شود و از خستگی چشم جلوگیری 

می‌کند )تصویر 34(.
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 آزمایشگاه

 های رنگ .ستتوجه و دقت به این فضا ۀدهند نشان ها سرامیکبودن رنگ مبلمان با در و پرده و  چیدمان صحیح و همچنین هماهنگ

بخشی را ایجاد  فضای آرامش نیهمچنو  هستندبودنشان قادر به انتقال خلق و خوی خوب  خاص و روشن ایه ویژگیکاررفته با  هب

 .)۳۵(تصویر اند  کرده
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۳۱ تصویر ۳۲ تصویر   

۳۳ صویرت  
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 آزمایشگاه

 های رنگ .ستتوجه و دقت به این فضا ۀدهند نشان ها سرامیکبودن رنگ مبلمان با در و پرده و  چیدمان صحیح و همچنین هماهنگ

بخشی را ایجاد  فضای آرامش نیهمچنو  هستندبودنشان قادر به انتقال خلق و خوی خوب  خاص و روشن ایه ویژگیکاررفته با  هب

 .)۳۵(تصویر اند  کرده

۳۴ تصویر  

۳۱ تصویر ۳۲ تصویر   

۳۳ صویرت  

آزمایشگاه

چیدمان صحیح و همچنین هماهنگ‌بودن رنگ مبلمان با در و پرده و سرامیک‌ها نشان‌دهندۀ توجه و 

دقت به این فضاست. رنگ‌های به‌کاررفته با ویژگی‌های خاص و روشن‌بودنشان قادر به انتقال خلق 

و خوی خوب هستند و همچنین فضای آرامش‌بخشی را ایجاد کرده‌اند )تصویر 35(.

اتاق بهداشت و کتابخانه

تزیینــات متنوع و رنگی در تمام فضاها و حتی اتاق بهداشــت )تصویــر 36( و کتابخانه ادامه دارد. 

همچنین امکانات خوبی برای کتابخانه در نظر گرفته شده است؛ برای مثال کامپیوترهایی در وسط اتاق 

قرار دارند تا اگر بچه‌ها علاقه‌ای به کتاب خواندن نداشتند، می‌توانند از این کامپیوترها استفاده و خود را 

سرگرم کنند )تصویر 37(. از دیگر فضاهای مدرسه می‌توان به استخر مدرسه اشاره کرد )تصویر 38(. 

ورودی پذیرش مدرسه نیز در هماهنگی با سایر فضاها طراحی شده است )تصویر 39(.
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 اتاق بهداشت و کتابخانه

 رایامکانات خوبی بهمچنین ) و کتابخانه ادامه دارد. ۳۶اتاق بهداشت (تصویر  یدر تمام فضاها و حت ینات متنوع و رنگییتز

 ،به کتاب خواندن نداشتند ای علاقه ها بچهاگر  تا دنقرار دارمثال کامپیوترهایی در وسط اتاق  برای ؛شده است در نظر گرفتهکتابخانه 

کرد به استخر مدرسه اشاره  توان می). از دیگر فضاهای مدرسه ۳۷از این کامپیوترها استفاده و خود را سرگرم کنند (تصویر  توانند می
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شاخص‌های مدرسۀ مطلوب

شناســایی و اولویت دهی به شاخص های موثر در یک فضای معماری می  تواند به تصمیم 

طراحــان برای ارتقاء کیفیت فضا، موثر واقع شــود و مطلوبیت عملکردی و کالبدی را برای 

ساکنانش فراهم سازد )فیضی، حسینی، مجیدی، احمدی، 1396(. براساس پژوهش‌های 

صورت‌گرفتــه، شــاخص‌های مطالعات پیشــین در این حوزه نشــان می‌دهــد، مهم‌ترین 

شاخص‌ها برای طراحی مدرسۀ مطلوب در تناظر با ساحات نفس انسان، شاخص‌های زیر 

هستند )نقره‌کار، تقدیر و معین مهر، 1394(.

شاخص‌های متناظر با مرتبه عقلانی

هویت‌بخشی به معماری فضا با توجه به فرهنگ اسلامی- ایرانی 	.1

معماری هماهنگ بــا هویت جمعی و فضایی دور از هرگونه تکبر، خودبزرگ‌بینی و  	.2

خودنمایی

دعوت به کمال‌جویی با اســتفاده از نمادپردازی صحیح و طراحی فضاها به‌صورت  	.3

دعوت‌کننده

طراحــی کلاس به‌نحوی‌که مربی امــکان ارتباط و تعاملی نزدیک و مشــابه با همه  	.4

متربیان داشته باشد.

جامع‌نگری در طراحی، تجهیز و تأمین فناوری در پاسخ‌گویی به نیازهای کار عملی  	.5

متربیان و منحصرنبودن محیط یادگیری به کلاس درس

 شاخص‌های متناظر با مرتبه نفسانی )خیالی(

طراحی فضاها متناســب با ویژگی‌های روانی و جنســیت متربیان با لحاظ قابلیت  	.1

انعطاف‌پذیری در فضا

احداث فضاهای آموزشی در فضاهای مرتبط با طبیعت و بهرۀ حداکثری از طبیعت  	.2

در طراحی فضاها

توجه ویژه به طراحی فضاهای جمعی در مدارس 	.3

لزوم طراحی کارگاه‌های فنی و آتلیه‌های هنری به‌صورت استاندارد 	.4

فراهم‌کــردن زمینه‌های مناســب پرورش تخیــل و قوۀ خیال )افزایــش خلاقیت( و  	.5

همچنین زمینه‌ها و شرایط آفرینش‌گری و خلاقیت برای متربیان
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شاخص‌های متناظر با مرتبه حسی )طبیعی(

ایجاد زمینۀ رشد با تأمین آرامش و آسایش جسمی 	.1

طراحی الگوهای کالبدی ســاختمان مدارس با توجه به الگوهای توســعۀ پایدار و  	.2

آمایش سرزمین و شرایط اقلیمی- منطقه‌ای و اصول سنتی معماری ایران

توجه به اصول معماری فضاهای آموزشــی متناســب با اصول تعلیم و تربیت براساس دیدگاه 

ملاصدرا، در تطابق با س��احات حیات انسان و متناسب با شرایط و اقتضائات زمان و مکان، امری 

ضروری است؛ بنابراین پژوهش حاضر در ساختاری هدفمند پس از معرفی ساحات حیات انسان، 

که متناظر با مراتب نفس از منظر ملاصدرا تعریف شــده اســت، اصول مهم تعلیم و تربیت مربوط 

به هر ســاحت را شناســایی و معرفی کرده و ســپس با توجه به پژوهش‌های صورت‌گرفته در حوزۀ 

معماری، مهم‌ترین شاخص‌ها را بیان کرده است. به‌منظور تدقیق شاخص‌های ارائه‌شده، پنج نمونه 

از مدارس معاصر ایران مطالعه و بررســی شــدند تا تجلی یافته‌های پژوهش ارزیابی شود. به نظر 

می‌رســد هر قدر این شــاخص‌ها در طراحی مدارس معاصر رعایت شده باشــند، به همان میزان 

توانسته‌اند رضایت کاربران را تأمین کنند. در میان مدارس بررسی‌شده، تعداد شاخص‌های بیشتری 

در دبســتان شهاب‌الدین و هاشم خسروانی رعایت شده است. رعایت کمترین شاخص، مربوط به 

دبستان دخترانۀ حسین امین اصفهان است.

جدول 3. تبیین شاخص‌های مدرسۀ مطلوب در نمونه‌های موردی

ردیف
شاخص‌های مدرسۀ مطلوب

 متناظر با مراتب نفس

پیش‌دبستانی 
و دبستان 

علوم پزشکی 
شیراز

دبستان 
دخترانۀ 

حسین امین 
اصفهان

دبستان 
حق‌پناه

دبستان
شهاب‌الدین

 و هاشم 
خسروانی

دبستان 
دخترانۀ

مهر دانش

1
هویت بخشــی به معماری فضا با توجه به 

فرهنگ اسلامی- ایرانی
-*-*-

2
معمــاری هماهنــگ با هویــت جمعی و 
فضایی دور از هرگونه تکبر، خودبزرگ‌بینی 

و خودنمایی
-***-

3
دعــوت بــه کمال‌جویی بــا اســتفاده از 
نمادپــردازی صحیــح و طراحــی فضاها 

به‌صورت دعوت‌کننده
-----

4
طراحــی کلاس به‌نحوی‌کــه مربی امکان 
ارتبــاط و تعاملی نزدیک و مشــابه با همۀ 

متربیان را داشته باشد.
*****
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5

جامع‌نگــری در طراحی، تجهیــز و تأمین 
فنــاوری در پاســخ‌گویی بــه نیازهای کار 
عملــی متربیــان و منحصرنشــدن محیط 

یادگیری به کلاس درس

*---*

6
ویژگی‌های  بــا  متناســب  فضاها  طراحی 
روانی و جنســیت متربیان با لحاظ قابلیت 

انعطاف‌پذیری در فضا
*--**

7
احــداث فضاهای آموزشــی در فضاهای 
مرتبط بــا طبیعــت و بهــرۀ حداکثری از 

طبیعت در طراحی فضاها
*----

8
توجه ویژه بــه طراحی فضاهای جمعی در 

مدارس
**--*

9
آتلیه‌های  و  فنــی  لزوم طراحی کارگاه‌های 

هنری به‌صورت استاندارد
-****

10

پرورش  مناســب  زمینه‌های  فراهم‌کــردن 
تخیل و قــوۀ خیال )افزایــش خلاقیت( و 
همچنین زمینه‌ها و شــرایط آفرینش‌گری و 

خلاقیت برای متربیان

---**

11
ایجاد بســتر رشد با تأمین آرامش و آسایش 

جسمی
*-***

12

ســاختمان  کالبدی  الگوهــای  طراحــی 
مدارس با توجه به الگوهای توسعۀ پایدار و 
آمایش سرزمین و شرایط اقلیمی- منطقه‌ای 

و اصول سنتی معماری ایران

*-**-

منبع: نگارندگان، 1400

نتیجه‌گیری

با توجه به حکمت متعالیۀ ملاصدرا، عقلانیت مهم‌ترین رکن شــکل‌گیری انســان کامل است. قوۀ 

مدرکۀ نفســانی )عقل( در وجود انسان، سرچشمۀ تمام پدیده‌هایی اســت که می‌تواند انسان را به 

واقعیت برســاند. قوۀ عقل نظری خاســتگاه حکمت و فرزانگی اســت و مهم‌ترین و باارزش‌ترین 

استعداد در وجود انسان است و حقیقت انسانیت بر آن مبتنی است؛ یعنی حقانیت انسان را آشکار 

می‌کند. علم و حکمت در ســاحت عقل نظری نوعی تحقق وجودی بــرای نفس و نوعی نورانیت 

برای انســان تولید می‌کند. از طرفی اساس شکل‌گیری شــخصیت دانش‌آموزان در دنیای امروز در 

بستر مدرسه شکل می‌گیرد؛ یعنی اگر نیازهای انسان به‌درستی شناسایی شوند و پاسخ‌گویی به آن‌ها 

گاه  بر پایۀ اصول حقیقی انســانی استوار باشد، می‌توان ادعا کرد انسان در صیرورت و شدنی خودآ

مراتب انسانیت را طی می‌کند و به جایگاه انسان کامل نائل می‌شود.
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با بررســی ابعاد مختلف تعلیم و تربیــت از دیدگاه ملاصدرا می‌توان بــه مهم‌ترین زیربناهای 

نظریه‌های فلسفۀ صدرایی دست یافت. در ادامه مهم‌ترین نظریه‌های فلسفی نظام تعلیمی و تربیتی 

ملاصدرا آمده است.

براســاس مبنای وجودشناسی شدن انســان از دیدگاه ملاصدرا، تنها نظامی کامل و  	.1

اصلح است که آموزش و پرورش توأمان داشته باشد.

وا« معتقد اســت نظام تعلیم و 
ُ

ملاصدرا براســاس قاعدۀ »النَفس فی وحدتها کل الق 	.2

تربیت باید ناظر به تمام ابعاد انسان باشد و تمام جنبه‌های انسان از قبیل حس و عقل 

و خیال و قلب را در بر بگیرد.

از دیــدگاه ملاصدرا، در یک نظام تعلیم و تربیت، باید به تمام علوم ارزش و اهمیت  	.3

داد.

از آنجــا که ملاصدرا رابطۀ روح و بدن را ذاتــی و طبیعی می‌داند، در اصول تعلیم و  	.4

تربیت خویش نیز برای بدن و زندگی دنیوی اهمیت قائل است.

براساس حرکت جوهری نفس، نظام تربیتی ملاصدرا جریان مستمر و بالنده‌ای دارد. 	.5

بنا برآنچه گفته شد: »فضای معماری، محیطی مصنوع است که باید قابلیت هماهنگی با مراتب 

نفس انســان را داشــته باشــد و باید بتواند هریک از این مراتب را تا حد کمال خود پرورش دهد«. 

این رویکرد در معماری فضاهای آموزشــی از آن حیث جدی‌تر است که مأموریت اصلی این‌گونه 

فضاها تعلیم و تربیت انســان در راستای حرکت به‌ســوی مقام انسان کامل است؛ بنابراین توجه به 

آموزه‌های اســامی در نظام تعلیم و تربیت و همچنین شناسایی و به‌کارگیری شاخص‌های مدرسۀ 

مطلوب، متناظر با مراتب نفس انسان، به‌مثابۀ راهبردی مؤثر در کیفیت‌بخشی به معماری فضاهای 

کید شــده اســت. با توجه به نظریۀ حرکت جوهری در منظومۀ فکری صدرالمتألهین،  آموزشــی تأ

ضمن استخراج شاخص‌های مدرسۀ مطلوب متناظر با مراتب نفس، ویژگی‌های معماری پنج مورد 

از مدارس معاصر ایران متناسب با این شاخص‌ها تحلیل و ارزیابی شد. اگرچه مشخصات معمارانه 

مرتبط با ویژگی‌های هندســی-فضایی در هیچ‌یک از این مدارس، پاســخ‌گوی تمام شاخص‌های 

مدرســۀ مطلوب متناظر با مراتب نفس انســان نبوده اســت، اما پژوهش حاضــر می‌تواند به‌مثابۀ 

یکی از اسناد پشــتیبان در فرایند طراحی معماری فضاهای آموزشی مطالعه شود؛ بنابراین پیشنهاد 

می‌شود بنیان‌های نظری در فرایند طراحی معماری فضاهای آموزشی از توجه صرف به مرتبۀ حسی 

)طبیعی( فراتر رفته و اهمیت پرداختن به مرتبۀ عقلانی نفس انســان نیز در این فضاها بیش از پیش 

در فرایند طراحی معماری مطالعه و استفاده می‌شود.
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